
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Numero 118 del 21/12/2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO VALUTAZIONE D’IMPATTO SULLA PROTEZIONE 
DEI DATI (DPIA) – TRATTAMENTO WHISTLEBLOWING EX ART. 13 
D.LGS. N. 24/2023 – INTEGRAZIONE ATTO G.C. N. 77 DEL 27.07.2023 - I.E.

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 15:25 in Arese, 
presso la sala delle adunanze, in seguito a convocazione, si e’ riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Nominativo Funzione Presente
NUVOLI LUCA SINDACO SI
AGGUGINI MAURO VICESINDACO SI
SCUPOLA DENISE ASSESSORA SI
ANTOLINI ANDREA ASSESSORE SI
CROCETTA RAFFAELLA ASSESSORA SI
PANDOLFI PAOLA ASSESSORA SI

Totale Presenti 6 Totale Assenti 0

Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Dott. Paolo Pepe, 
SEGRETARIO GENERALE
Presiede il Dott. Luca Nuvoli, in qualità di SINDACO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione n. 247 del 18/12/2023 avente ad oggetto: 
“AGGIORNAMENTO VALUTAZIONE D’IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI DATI (DPIA) 
– TRATTAMENTO WHISTLEBLOWING EX ART. 13 D.LGS. N. 24/2023 – INTEGRAZIONE 
ATTO G.C. N. 77 DEL 27.07.2023 - I.E.”

Visti gli allegati pareri favorevoli formulati ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000 dai Responsabili dei servizi interessati.

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. di approvare l'allegata proposta di deliberazione richiamata in premessa, che qui si 
intende integralmente riprodotta e trascritta.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di dover approvare 
l’aggiornamento della DPIA inerente il processo whistleblowing, mediante l’approvazione del 
modello organizzativo, per consentirne il trattamento dei dati dei personali nel rispetto del 
GDPR e dell’art. 13 del D.Lgs. n. 24/2023.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Dott. Luca Nuvoli   Dott. Paolo Pepe

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

AREA AFFARI GENERALI E  LEGALE

 

SEGRETERIA DEL SINDACO

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 18/12/2023 avente 
per oggetto:

AGGIORNAMENTO VALUTAZIONE D’IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI 
DATI (DPIA) – TRATTAMENTO WHISTLEBLOWING EX ART. 13 D.LGS. N. 
24/2023 – INTEGRAZIONE ATTO G.C. N. 77 DEL 27.07.2023 - I.E.

Proponente: NUVOLI LUCA - SINDACO



Proposta alla
Giunta Comunale

OGGETTO: AGGIORNAMENTO VALUTAZIONE D’IMPATTO SULLA 
PROTEZIONE DEI DATI (DPIA) – TRATTAMENTO 
WHISTLEBLOWING EX ART. 13 D.LGS. N. 24/2023 – INTEGRAZIONE 
ATTO G.C. N. 77 DEL 27.07.2023 - I.E.

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI E LEGALE

RICORDATO CHE, con deliberazioni:

1. del Consiglio comunale n. 63 del 27.09.2022 si approvava il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo agli esercizi 2023/2025, le cui note di 
aggiornamento sono state successivamente approvate con atti Consiliari n. 73 del 
03.11.2022, n. 31 del 29.03.2023 e n. 53 del 27.04.2023, il quale, nell'ambito della 
Sezione Operativa, prevede la Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di 
gestione” - Programma 1.11 “Altri servizi generali - Obiettivo strategico “Adeguare 
la struttura organizzativa comunale alle esigenze dell'Ente” – Obiettivo operativo 
“Tutelare gli interessi dell’Amministrazione comunale e della collettività che 
rappresenta, anche in materia di privacy”;

2. della Giunta comunale n. 87 del 21.09.2023 ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”, si approvava, tra l’altro, il Piano Esecutivo di 
Gestione – PEG – anno 2023, assegnando obiettivi e risorse umane ai Responsabili ed 
in particolare, per quanto attiene all’adozione del presente atto, l’obiettivo gestionale 
“Monitoraggio, con il supporto del Data Protection Officer (DPO), dell'attuazione 
delle previsioni di cui al Regolamento Comunitario 2016/679 GDPR";

PREMESSO che l’art. 54 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. aveva introdotto l’istituto 
del whistleblowing, ora disciplinato dal D.Lgs. n. 24 del 10 marzo 2023, (letteralmente 
“soffiatore di fischietto”, per definire il dipendente pubblico che segnala comportamenti o 
situazioni irregolari non di interesse personale, di cui è venuto a conoscenza a causa del suo 
ruolo di dipendente dell’Amministrazione o del fornitore dell’Ente) a tutela del segnalante in 
modo che lo stesso non possa essere sottoposto a sanzioni, demansionamento, licenziamento, 
trasferimento o comunque destinatario di una misura organizzativa avente effetto negativo, 
diretto o indiretto, sulle condizioni di lavoro per motivi collegati alla segnalazione;

RILEVATO che la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di 
carattere personale è un diritto fondamentale e che l'articolo 8, paragrafo 1, della Carta dei 
diritti fondamentali dell'Unione europea e l'articolo 16, paragrafo 1, del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea stabiliscono che ogni persona ha diritto alla protezione 
dei dati di carattere personale che la riguardano;

CONSIDERATO che le persone fisiche devono avere il controllo dei dati personali che li 
riguardano e la certezza giuridica e operativa deve essere rafforzata, tanto per le persone 
fisiche, quanto per gli operatori economici e le autorità pubbliche, tenuto conto che la rapidità 
dell'evoluzione tecnologica e la globalizzazione comportano nuove sfide per la protezione dei 
dati personali in considerazione, in particolare, di quanto segue:



a) la portata della condivisione e della raccolta di dati personali è aumentata in modo 
significativo;

b) la tecnologia attuale consente tanto alle imprese private quanto alle autorità pubbliche 
di utilizzare dati personali, come mai in precedenza, nello svolgimento delle loro 
attività. Sempre più spesso, le persone fisiche rendono disponibili al pubblico su scala 
mondiale informazioni personali che li riguardano;

c) la tecnologia ha trasformato l'economia e le relazioni sociali e dovrebbe facilitare 
ancora di più la libera circolazione dei dati personali all'interno dell'Unione e il loro 
trasferimento verso paesi terzi e organizzazioni internazionali, garantendo al tempo 
stesso un elevato livello di protezione dei dati personali;

VISTO il Regolamento generale sulla protezione di dati – Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito GDPR), entrato ufficialmente in vigore il 
24 maggio 2016 e diventato definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a 
partire dal 25 maggio 2018;

RILEVATO che, con il GDPR, è stato richiesto agli Stati membri un quadro più solido e 
coerente in materia di protezione dei dati, affiancato da efficaci misure di adeguamento, data 
l'importanza di creare il clima di fiducia funzionale allo sviluppo dell'economia digitale in 
tutto il mercato interno;

PRECISATO CHE l’art. 35 del sopra citato regolamento prevede:

1. al comma 1, lo svolgimento della Valutazione d’Impatto sulla Protezione dei Dati (di 
seguito DPIA) quando un tipo di trattamento,  allorché prevede in particolare l'uso di 
nuove tecnologie, considerati la natura, l'oggetto, il contesto e le finalità del 
trattamento, può presentare un rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone 
fisiche (a causa del monitoraggio sistematico dei loro comportamenti, o per il gran 
numero dei soggetti interessati di cui sono magari trattati dati sensibili, o anche per 
una combinazione di questi e altri fattori);

2. al comma 7, che tale Valutazione contenga almeno:

a) una descrizione sistematica dei trattamenti previsti e delle finalità del 
trattamento, compreso, ove applicabile, l'interesse legittimo perseguito dal 
titolare del trattamento;

b) una valutazione della necessità e proporzionalità dei trattamenti in relazione 
alle finalità;

c) una valutazione dei rischi per i diritti e le libertà degli interessati di cui al 
paragrafo 1;

d) le misure previste per affrontare i rischi, includendo le garanzie, le misure di 
sicurezza e i meccanismi per garantire la protezione dei dati personali e 
dimostrare la conformità al presente regolamento, tenuto conto dei diritti e 
degli interessi legittimi degli interessati e delle altre persone in questione;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 24 del 10 marzo 2023 recante “Attuazione della direttiva (UE) 
2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la 
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e recante 
disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle 
disposizioni normative nazionali” ed in particolare l’art. 13 “Trattamento dei dati personali” 
con il quale l’Ente, oltre a dover definire il proprio modello di ricevimento e gestione delle 



segnalazioni interne, è chiamato ad individuare misure tecniche e organizzative idonee a 
garantire un livello di sicurezza adeguato agli specifici rischi derivanti dai trattamenti 
effettuati, sulla base di una Valutazione d’Impatto sulla Protezione dei Dati;

SPECIFICATO, pertanto, che la DPIA è un processo che il Titolare del trattamento deve 
effettuare, in via preventiva, ogni qual volta un trattamento di dati personali, in particolare 
connesso all’impiego di nuove tecnologie, in considerazione della natura, dell’oggetto, del 
contesto e delle finalità del trattamento, possa presentare un rischio elevato per i diritti e le 
libertà delle persone;

RICHIAMATA, pertanto, stante quanto sopra, la deliberazione della Giunta comunale n. 77 
del 27.07.2023 avente per oggetto “Approvazione valutazione d’impatto sulla protezione dei 
dati (DPIA) – Trattamento whistleblowing ex art. 13 del D.Lgs. n. 24 del 10 marzo 2023” 
con la quale, al fine di dare attuazione al dettato normativo come sopra illustrato, si 
approvava la seguente documentazione, quale parte integrante e sostanziale:

a) All. 1 – ACN Cloud Marketplace;
b) All. 2 – ACN Cloud Marketplace 1;
c) All. 3 – ACN Cloud Marketplace 2;
d) All. 4 – bozza contratto di servizio;
e) All. 5 – documentazione a supporto del titolare per la Valutazione d’Impatto sulla 

Protezione dei Dati;
f) All. 6 – bozza di accordo in merito al trattamento di dati personali;
g) All. 7 –  nomina sub responsabile wbs-Seeweb S.r.l.;
h) All. 8 –  nomina sub responsabile wbs-Transparency International Italia;
i) All. 9 – modalità di conservazione delle chiavi crittografiche;

CONSIDERATE le ultime indicazioni della Responsabile della Protezione dei Dati (Data 
Protection Officer – DPO) in merito alla necessità di integrare i contenuti della deliberazione 
G.C. n. 77/2023, mediante l’approvazione del modello organizzativo, aggiornando di 
conseguenza la DPIA, anche alla luce delle indicazioni riportate nelle Linee guida ANAC n. 
311 del 12 luglio 2023, in merito alla possibilità di effettuare una segnalazione orale 
mediante incontro diretto con l’RPCT approvando di conseguenza la seguente 
documentazione:

1. Modello organizzativo per la protezione delle persone che segnalano violazioni del 
diritto dell’Unione Europea e/o delle disposizioni normative nazionali 
(Whistleblowing) (allegato A);

2. Schema riassuntivo PROCEDURA GESTIONE SEGNALAZIONI (allegato B),

agli atti d’ufficio;

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;

VISTI altresì:

a) la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
b) il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
c) il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.;
d) la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
e) il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
f) il Regolamento (UE) n. 679/2016;



g) il D.Lgs. n. 24/2023;

ATTESA la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente atto ai sensi dell'art. 
48 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

SPECIFICATO, altresì, che l'adozione del presente atto non comporta l'assunzione di 
impegno di spesa/accertamento d’entrata;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

P R O P O N E  A L L A  G I U N T A  C O M U N A L E  D I  D E L I B E R A R E

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di approvare, per la causale di cui in premessa, l’aggiornamento della Valutazione 
d’Impatto sulla Protezione dei Dati (DPIA), inerente il trattamento Whistleblowing, ai 
sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dell’art. 13 del D.Lgs. n. 24 del 10 
marzo 2023, mediante l’adozione del modello organizzativo composto dalla seguente 
documentazione:

a) Modello organizzativo per la protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell’Unione Europea e/o delle disposizioni normative 
nazionali (Whistleblowing) (allegato A);

b) Schema riassuntivo PROCEDURA GESTIONE SEGNALAZIONI (allegato 
B),

agli atti d’ufficio;

3. di dare atto che l’aggiornamento della presente DPIA costituisce oggetto di 
pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente alla pagina “Whistleblowing” e 
nella Sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione Altri contenuti;

Successivamente,

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI E LEGALE

stante la necessità di dover approvare l’aggiornamento della DPIA inerente il processo 
whistleblowing, mediante l’approvazione del modello organizzativo, per consentirne il 
trattamento dei dati dei personali nel rispetto del GDPR e dell’art. 13 del D.Lgs. n. 24/2023;

P R O P O N E   A L L  A   G I U N T A   C O M U N A L E    D I    D E L I B E R A R E

1. di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma, dell'art. 134 del T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000.





COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 18/12/2023 avente 
per oggetto:

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49
del T.U. -  D.Lgs. n. 267/2000

In merito alla deliberazione avente per oggetto:
AGGIORNAMENTO VALUTAZIONE D’IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI 
DATI (DPIA) – TRATTAMENTO WHISTLEBLOWING EX ART. 13 D.LGS. N. 
24/2023 – INTEGRAZIONE ATTO G.C. N. 77 DEL 27.07.2023 - I.E.

 AREA AFFARI GENERALI E  LEGALE
REGOLARITA’ TECNICA:

Si esprime parere Favorevole

Eventuali motivazioni:  

Arese li, 18/12/2023 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 
GENERALI E  LEGALE
ROSELLA PAGANINI

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 18/12/2023 avente 
per oggetto:

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49
del T.U. -  D.Lgs. n. 267/2000

In merito alla deliberazione avente per oggetto:
AGGIORNAMENTO VALUTAZIONE D’IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI 
DATI (DPIA) – TRATTAMENTO WHISTLEBLOWING EX ART. 13 D.LGS. N. 
24/2023 – INTEGRAZIONE ATTO G.C. N. 77 DEL 27.07.2023 - I.E.

AREA FINANZIARIA E PROGRAMMAZIONE

REGOLARITA’  CONTABILE:

Si esprime parere Favorevole

Eventuali motivazioni: PER PRESA VISIONE

Arese li, 19/12/2023 LA RESPONSABILE AREA
MARIA TERESA FALDETTA
(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero 118 del 21/12/2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO VALUTAZIONE D’IMPATTO SULLA 
PROTEZIONE DEI DATI (DPIA) – TRATTAMENTO 
WHISTLEBLOWING EX ART. 13 D.LGS. N. 24/2023 – 
INTEGRAZIONE ATTO G.C. N. 77 DEL 27.07.2023 - I.E.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE / ESECUTIVITA'

Il presente è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dal 27/12/2023 al 11/01/2024, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 124 – 1° comma del T.U. – D.Lgs. n. 267/2000, previa contestuale 
comunicazione ai Capigruppo consiliari.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, 
3° comma del T.U. – D.Lgs. n. 267/2000.

Arese, 12/01/2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 Rosella Paganini  

(sottoscritto digitalmente)


